Копия
                                                    Дело №5-254/2022

[image: image1]УИД: 16MS0055-01-2022-001238-30

[image: image2.png]

Мировой судья судебного участка № 10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 мая 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шайдиянова Т.М., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:
/данные извлечены/ примерно в /данные извлечены/ по адресу: /данные извлечены/ Шайдиянов Т.М. находился с признаками наркотического опьянения: вел себя неадекватно, зрачки глаз были расширены, запах алкоголя не исходил, поведение не соответствовало обстановке. По подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ Шайдиянов Т.М. был направлен в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6 для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ Шайдиянов Т.М. от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

Шайдиянов Т.М. при рассмотрении дела вину признал.
Выслушав Шайдиянова Т.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренные настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В силу части 1 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу пункта 14 части 1 статьи 13 Федерального закона 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» предоставлено сотрудникам полиции.

Частью 1 статьи 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Мировой судья считает, что вина Шайдиянова Т.М. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что выявленный факт административного правонарушения зафиксирован и оформлен в соответствии с административным законодательством; протоколом о доставлении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ о доставлении Шайдиянова Т.М. в ОП №13 «Азино-2» УМВД России по городу Казани в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; протоколом об административном задержании №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, в котором задержанному разъяснены права и причина его задержания; рапортами сотрудников полиции; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные извлечены/; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что Шайдиянов Т.М. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; запросом ОП №13 «Азино-2» УМВД России по городу Казани главному врачу ГАУЗ «РНД МЗ РТ».

Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Шайдиянова Т.М. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также учитывается его имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает признание вины Шайдиянова Т.М.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение Шайдияновым Т.М. однородного административного правонарушения в течение года.

Исходя из требований 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает необходимым возложить на Шайдиянова Т.М. дополнительные обязанности в виде прохождения диагностики и профилактических мероприятий в наркологическом диспансере в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту его жительства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.1 - 4.3, 6.9, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Шайдиянова Т.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления Шайдиянова Т.М. в Отдел полиции №13 «Азино-2» Управления МВД России по городу Казани, то есть с /данные извлечены/ с /данные извлечены/.

На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Шайдиянова Т.М. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в наркологическим диспансере по месту своего жительства.

Разъяснить Шайдиянову Т.М., что в течение десяти суток с момента вступления в законную силу настоящего постановления он обязан явиться в наркологический диспансер по месту своего жительства для исполнения возложенной судом обязанности о прохождении диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Разъяснить Шайдиянову Т.М., что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача (примечание к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Контроль за исполнением обязанности о прохождении Шайдияновым Т.М. диагностики и профилактических мероприятий либо лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача возложить на ОНК Управления МВД России по городу Казани.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -
     Гаязова Г.Р.
1